
97, 8 e 9 de junho de 2024Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃOPRESENCIALNº 010/2024 - Objeto: Registro de Preços de Tubos de Concreto.
Data e local da abertura dos envelopes: 19/06/2024, às 09 horas, junto à sala de reuniões
da prefeitura.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2024 - Objeto: Registro de preços de prestação de
serviços com escavadeira hidráulica com rompedor de rochas. Data e local da abertura
dos envelopes: 21/06/2024, às 09 horas, junto à sala de reuniões da prefeitura.
Os editais estão à disposição no site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, sita na Rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 9 8415
0409. São José do Inhacorá, 06 de junho de 2024. Gilberto Pedro Hammes - Prefeito
Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

CONCURSO Nº 001/2024 – EDITAL Nº 022/2024
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, do dia 01/08/24 a
25/10/2024, na Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo, inscrições para o
XIII Concurso de Fotografias de Imigrante - “Traços e retratos da colonização Alemã e
Italiana.” Edital e maiores informações estão disponíveis no site www.imigrante-rs.com.
br, pelo fone (51) 98175.1075, e na Secretaria Municipal da Cultura.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

AVISO NOVA DATA DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2024
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, objeto:
aquisição de notebooks para EMEF Amadeu Bolognesi, cujas especificações constam no edital. Recebimento de
propostas até às 08h50min do dia 24/06/2024. Abertura da sessão: às 09 horas do dia 19/06/2024, através
do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelos fones (51) 3480-7020,
ramal 3352 ou pelo e-mail fernanda.gil@guaiba.rs.gov.br.

MAGDA CARBONI
SECRETÁRIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2024
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 09h30min
do dia 20 de junho de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, paraAquisição de veículo de carga tipo Furgão. O edital estará
disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na
Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2024

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL N°
016/2024, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de mobiliários em geral
para a Secretaria Municipal de Educação e para as escolas deste Município de Pinto
Bandeira/RS, sendo que o credenciamento e a sessão pública será, no dia 01 de Julho
de 2024, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou 54 99973-2078

Pinto Bandeira/RS, 06 de junho de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2024

OMunicípio de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que
encontra-se aberto o PREGÃO na forma PRESENCIAL N° 020/2024, MENOR PREÇO
POR LOTE, para contratação de empresa para fornecimento, confecção e instalação de
pedras em granito e quartzo para a nova Unidade Básica de Saúde deste Município de
Pinto Bandeira/RS, atendendo os requisitos previstos em edital. O credenciamento e a
sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira, no dia 24 de
junho de 2024, às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). OEdital está disponível no site www.
pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 06 de junho de 2024.
HADAIR FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2024

O Município de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que encontra-se
aberto o PREGÃO na forma PRESENCIALN° 021/2024, MENORPREÇOPOR LOTE, para contratação
de empresa para execução (mão de obra e material) de rede lógica (cabeamento estruturado, instalação
de alarme, telefonia e controles de acesso) para a sede da nova Unidade Básica de Saúde deste
Município de Pinto Bandeira/RS, atendendo os requisitos previstos em edital. O credenciamento e a
sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira, no dia 26 de junho de 2024,
às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 06 de junho de 2024.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Dispensa de Licitação nº. 048/2024.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado
no presente processo e ratifico a Dispensa de Licitação n° 048/2024, para
a contratação, em caráter emergencial, da empresa Dimicris Materiais de
Construção Ltda, inscrita noCNPJ n. 04.056.809/0001-96, com sede emCampo
Bom/RS, para a prestação de serviços de locação de 680 horas de caminhão
caçamba traçado, com operador, combustível e manutenção, para atender
a necessidade da Secretaria Municipal de Obras na realização de serviços
emergenciais de manutenções de vias, estradas de chão batido e limpeza
urbana. Conforme Decretos Estaduais n° 57.596/2024 e 57.600/2024, e de
acordo com o ETP, TR, orçamentos, justificativa e documentação. Pelo valor
unitário de R$ 180,00 (Cento e oitenta reais) a hora trabalhada, resultando
no total estimado de R$ 122.400,00 (Cento e vinte e dois mil e quatrocentos
reais), e prazo de até 03 meses, com base no Parecer Jurídico nº. 464/2024,
em conformidade com o disposto no artigo 75, caput, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021.

Sapiranga, 06 de Junho de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024
APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2024, cujo objeto é a contratação do
fornecimento de Smartphones e Tablets, visando atender diversas secretarias municipais.
O recebimento das propostas será até o dia 20 de Junho de 2024, as 12:00 horas, com
início da disputa programado para as 13:00 horas domesmo dia, e será realizado por meio
de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada
através do site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul). Os interessados poderão
obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul) ou sapiranga.
atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 06 de Junho de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Extrato de Publicação
OPODERExecutivo dePantanoGrande, COMUNICAQUE, EMDESPACHOPROFERIDO
NO PROCESSO Inexigibilidade de chamamento público nº 05/2024, o Sr. Prefeito
Municipal RECONHECEUSER INEXIGÍVELo chamamento público, da Igreja Evangélica
Assembleia de Deus de Pantano Grande, CNPJ n° 27.380.360/0001-12, organização
religiosa de direito privado, sem fins lucrativos, com sede emRua Dario Lopes deAlmeida,
n° 643, Bairro Centro, CEP: 96.690-000, nesta cidade, que pretende firmar parceria com o
Munícipio, para incentivo financeiro destinado por emenda impositiva, para aquisição de
materiais/instrumentos musicais (violão, teclado, bateria, contrabaixo e instrumentos de
sopro), visando a realização de “Projeto deAulasMúsica” no qual os participantes poderão
aprender e/ou aprimorar técnicas musicais, conforme plano de trabalho apresentado
pela requerente. Com FUNDAMENTO, no art. 31 incisos I e II da Lei nº 13.019, de 2014,
através de termo de fomento, devendo ser repassado a esta, o valor de R$ 10.000,00
(Dezmil reais). Servirá a seguinte dotação orçamentária, 3.3.50.43 – Subvenções sociais,
para suportar a despesa.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE CONTRATOS/CONVÊNIOS/ADITIVOS/ACORDOS
OMunicípio de Pantano Grande, na conformidade da legislação, torna público que firmou
o(s) seguinte(s) contrato(s)/convênio(s)/termo(s)/acordo(s):
a) Tipo: Termo de Fomento nº 01/2024; Objeto: Estabelecer parceria visando incentivo
financeiro destinado por emenda impositiva, para aquisição de materiais/instrumentos
musicais (violão, teclado, bateria, contrabaixo e instrumentos de sopro), visando a
realização de “Projeto de Aulas Música” no qual os participantes poderão aprender e/ou
aprimorar técnicasmusicais; Instituição: IGREJAEVANGÉLICAASSEMBLEIADEDEUS
DE PANTANO GRANDE, CNPJ n° 27.380.360/0001-12; Origem: Processo Licitatório nº
17/2024, Inexigibilidade de chamamento público nº 05/2024; Valor do incentivo financeiro:
R$ 10.000,00; Vigência até o dia 27 de dezembro de 2024; Data: 06/06/2024.

Pantano Grande, 06 de junho de 2024.

Alcides Emilio Paganotto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN° 008/2024:Omunicípio de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidadeConcorrência Eletrônica,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de projeto elétrico
na EMEFRiachuelo, conformememoriais descritivos e demais anexos.Modo de Disputa:
Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço global.Data e hora da abertura da sessão
pública, documentação e propostas:no dia 25 de junho de 2024 às 08:30 horas.Certame
e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 06 de junho de 2024.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024 - Objeto: Registro de preços de material de
expediente. Abertura da sessão virtual: 09 horas do dia 20 de junho de 2024.
PREGÃOELETRÔNICONº 15/2024 –Objeto: Contratação de empresa para a prestação
de serviços contínuos para aplicação de técnica da medicina chinesa auriculopuntura,
destinado aos grupos do Núcleo de Apoio à Atenção Básica - NAAB, da Secretaria
Municipal da Saúde. Abertura da sessão virtual: 09 horas do dia 24 de junho de 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 - Objeto: Registro de preços de serviços de
escavadeira hidráulica, trator de esteira e caminhão basculante. Abertura da sessão
virtual: 14 horas do dia 24 de junho de 2024.
Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura. Informações complementares junto ao Setor
de Licitações, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 06 de junho de 2024.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 081/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva o Registro de Preços de Serviços deArbitragem de campeonatos esportivos
municipais, através de pessoa jurídica. Data/hora limite para recebimento de propostas:
24/06/2024, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 24/06/2024, às 8h31. Data/
Hora da Disputa: 24/06/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível
nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 082/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva o Registro de Preços de materiais esportivos. Data/hora limite para
recebimento de propostas: 21/06/2024, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas:
21/06/2024, às 8h31. Data/Hora daDisputa: 21/06/2024, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-
3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

AVIAÇÃO

ANAC flexibiliza 
normas no 
aeroporto de Caxias

Nesta semana, a prefeitura de 
Caxias do Sul, que é gestora do Ae-
roporto Hugo Cantergiani, recebeu a 
informação de que as medidas acau-
telatórias sancionadas pela Agência 
Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
no terminal foram suspensas. Signifi-
ca que a agência reguladora entendeu 
que o terminal já dispõe de elementos 
que permitam à administração aero-
portuária garantir mais segurança às 
operações aéreas. 

Nas últimas semanas, a adminis-
tração encaminhou série de medidas 
visando melhorias no equipamento, 
dentre as quais a contratação de em-
presa especializada em áreas técnicas 
aeroportuárias (Orion Aeroportos), 
bem como a ampliação do número 
de servidores para o desempenho de 
suas funções no terminal. As medidas 
acautelatórias haviam sido aplicadas 
ao terminal no final do ano passado, e 
limitavam o aumento de frequências 
semanais de operações. 

Aliada à suspensão dos vetos, há 
expectativa de que o procedimento de 
pouso RNP AR 15 esteja homologado 
até a primeira quinzena de junho. 
Também há outras melhorias previs-
tas para os próximos dias, como a 
ampliação e remodelação das salas de 
embarque e desembarque, aquisição 
de novos equipamentos de Raio-X e 
de esteiras de bagagem e a instalação 
do PAPI (Precision Approach Path 
Indicator), um dos sistemas de apoio 
aos pilotos para pousos em condições 
meteorológicas adversas. Desta for-
ma, gera-se expectativas de ampliação 
das operações no aeroporto.

Atualmente, as companhias aé-
reas que operam regularmente no 
Aeroporto Hugo Cantergiani são a 
Azul, a Gol, a Latam e a Voepass. 
Nas últimas semanas, a administração 
do terminal trabalhou para atender às 
solicitações de mudanças específicas 
nos procedimentos internos do Hugo 
Cantergiani. O secretário de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade, Alfonso 
Willenbring Júnior, alerta que a sus-
pensão das medidas acautelatórias, 
mesmo que temporárias, representa 
um claro reconhecimento da ANAC 
a na realização e aplicação do Plano 
de Ações Corretivas apresentado à 
agência reguladora.

A prefeitura de Pelotas 
informa que a Empresa do Terminal Ro-
doviário (Eterpel) passará a operar a linha 
Pelotas/Porto Alegre, a partir desta sexta-
-feira (7), com mais um horário, às 16h.  
“Passamos a operar, a partir de sexta-feira, 
com quatro horários de partida Pelotas/
Porto Alegre – às 6, às 10, às 14 e às 16h. As 
viagens da capital para o município têm 
também quatro horários - às 8, às 12, às 
14 e às 17h”, explica o diretor-presidente 
da Eterpel, Cláudio Montanelli, acres-
centando que a maior parte das linhas já 
retomou a normalidade.

 � PELOTAS - 


